Clarum est igitur, hoc non esse nuptiis imputandum, quod etsi non esset, nuptiae tamen essent: quarum bonum non aufertur isto malo, sed ab eis et hoc malum in usum vertitur bonum. Verum quia iam ista conditione mortalium, nunc simul aguntur concubitus et libido; eo fit ut cum libido reprehenditur, etiam nuptialis concubitus licitus et honestus reprehendi putetur ab eis, qui nolunt discernere ista vel nesciunt. Nec attendunt illud esse nuptiarum bonum, unde gloriantur nuptiae, id est, proles, pudicitia, sacramentum; illud autem non esse nuptiarum, sed carnalis concupiscentiae malum, de quo erubescunt et nuptiae. (...) Hinc est quod infantes etiam qui peccare non possunt, non tamen sine peccati contagione nascuntur; non ex hoc quod licet, sed ex eo quod dedecet. Nam ex hoc quod licet, natura nascitur; ex illo quod dedecet,

²⁷¹ Cf. AUGUSTINUS, *De gr. Chr. et de p. o.*, II, 34, 39, 404-405, pp. 197, 14-198, 20.

²⁷² Cf. *ibid.*, 35, 40, 405, pp. 198, 21-199, 14.

vitium. Naturae nascentis est auctor Deus, qui hominem condidit, et qui virum ac feminam nuptiali iure coniunxit: vitii vero auctor est diaboli decipientis calliditas, et hominis consentientis voluntas²⁷³.

L'unione sponsale, in quanto voluta e istituita da Dio, è un bene benché l'atto coniugale, con cui si trasmette la *natura*, non possa essere scisso dal movimento sconveniente delle membra – sconveniente in quanto attivato e animato dalla concupiscenza – che, però, è usato bene e non costituisce peccato se la ragione orienta la libidine alla procreazione e non si lascia assoggettare a ricercare unicamente la soddisfazione dei piaceri della carne²⁷⁴. La *concupiscentia*, anche se utilizzata per il bene, con la sua sola presenza è causa della trasmissione del peccato originale e nuoce a quanti, nati da essa, non rinascono in Cristo. Mediante il battesimo, infatti, il vizio originario può esser mondato; tuttavia, con la resurrezione finale, con la piena attuazione della redenzione, l'uomo sarà totalmente purificato: non solo i *peccata* ma gli stessi *desideria vitiosa* e la *concupiscentia*, causa di entrambi, saranno cancellati²⁷⁵.

In conclusione dell'opera, Agostino cita pochi testi di Ambrogio sul peccato originale a scopo dommatico, per dimostrare la continuità dell'insegnamento cristiano e, dunque, sigillare la dottrina proposta, e a scopo polemico-pastorale, per ottenere l'assenso di Pelagio il quale aveva espresso grande stima per il vescovo di Milano²⁷⁶.

²⁷³ *Ibid.*, II, 37, 42, 406, p. 200, 7-17.23-30.